— 1 ——

赣教高字〔2024〕19号

各高校：

为深入学习贯彻习近平总书记考察江西重要讲话精神，落实

党中央、国务院和省委、省政府关于高校毕业生就业工作的决策

部署，强化高校困难群体高校毕业生精准帮扶，根据《关于开展

2024年宏志助航计划——全国低收入家庭高校毕业生就业帮扶项

目的通知》（教学司函〔2024〕16号）有关规定，省教育厅决定

开展2024年宏志助航计划——全国低收入家庭高校毕业生就业帮

扶项目（以下简称宏志助航计划），现将有关事项通知如下。

—— 2 —

一、开展就业培训

（一）集中培训

1.对象范围。集中培训主要面向2024届和2025届有就业意愿

的全省低收入家庭尤其是脱贫家庭普通高校毕业生，适当吸纳部

分其他就业困难普通高校毕业生。优先保证2024届符合条件的困

难高校毕业生“应培尽培”。各高校就业工作部门要将全国高校

毕业生就业管理系统的本校重点群体学生名单划分给各院系，由

院系精准动员符合条件的学生参加培训。

2.名额分配。2024年各培训基地培训规模为900人，各培训基

地根据省教育厅制定的集中培训名额分配方案,指导高校合理确

定本校培训对象。(各高校培训名额分配见附件)

3.培训安排。各培训基地要针对参训学生的求职意向和存在

的短板问题，制定培训方案，建强师资队伍，完善课程体系，创

新培训形式，拓展培训内容，提高参训学生综合素质和就业能力，

确保其毕业去向落实率高于全省平均水平。要结合工作实际，合

理安排培训时间，不占用学生上课时间，累计培训不少于5天/人，

培训完成并顺利通过的颁发结业证书。集中培训于2024年七月中

旬前完成50%，2024年11月底前全部完成。所有培训费用均由培训

基地承担，不得由被培训高校先行垫付。

（二）网络培训

1.培训对象。网络培训主要面向有培训需求的重点群体高校

— 3 ——

毕业生和在校生。

2.培训操作。学生登录中央专项彩票公益金宏志助航计划—

— 全 国 高 校 毕 业 生 就 业 能 力 培 训 网 络 平 台 ( 网 址 ：

https:/hzzh.chsi.com.cn)完成注册后，根据个人需求，点击导

航栏【专业类课程】、【通用类课程】检索感兴趣的课程，按规

定完成学习后，可免费申领学习证书。学生可随时通过PC端登录

免费学习。

二、强化就业帮扶

（一）完善帮扶机制。各高校要把困难群体高校毕业生就业

帮扶工作摆在更加突出的位置，强化“一对一”帮扶责任制。高

校和院系领导班子成员、就业指导教师、班主任、专业教师、辅

导员等要与困难学生开展“一对一”结对帮扶，组织有意愿的学

生积极参加项目培训。

（二）强化精准帮扶。各高校要按照“353”（开展3次谈心

谈话、推荐5个有效岗位、组织参与3次线上线下就业促进活动）

工作原则，全面落实“一人一档”“一人一策”台账式管理，摸

清困难群体毕业生的帮扶需求，及时跟进就业进展情况，优先提

供指导服务、优先推荐就业岗位、优先开展培训和就业实习。强

化跟踪帮扶，为离校未就业毕业生提供不断线就业服务。

（三）开展专项招聘。各高校要积极整合本地本校就业资源，

精准拓展市场化岗位渠道，积极开展相关招聘活动，各培训基地

—— 4 —

至少举办2场宏志助航高校毕业生专场招聘会。要积极宣传“西部

计划”“特岗计划”“三支一扶”和“村医计划”等基层服务项

目，鼓励和引导困难群体高校毕业生积极报名，面向基层就业。

精准动员符合条件的困难群体毕业生参军入伍。

三、工作要求

（一）加强组织管理。各培训基地要按照《财政部 教育部关

于印发中央专项彩票公益金支持教育相关项目资金管理办法的通

知》(财教〔2021〕156号)规定，完善规章制度，优化培训内容，

开展相关工作。支持将就业培训与指导咨询、心理疏导、岗位推

荐等统筹推进。鼓励各高校配套设立校级项目，扩大培训覆盖面。

加强安全管理，做好培训期间的安全教育，防止安全事故发生。

（二）强化培训督导。省教育厅负责管理、考核本地培训基

地，对项目实施情况负全责,确保培训通过率95%以上、参训毕业

生满意率90%以上。各培训基地要合理编制项目预算，科学设定绩

效目标，规范使用专项资金，开展绩效自评，撰写评价报告及工

作总结，并于2025年1月底前报省教育厅。对于连续2年未及时完

成培训任务、经费执行率不高、绩效考核不合格的基地，将缩减

下一年度的培训名额和经费支持额度。

（三）注重工作策略。各高校在项目实施中要注意方式方法，

坚决避免任何给低收入家庭高校毕业生贴标签的做法，切实保护

他们的心理健康和正当权益。要坚持内外有别，工作对象以低收

— 5 ——

入家庭高校毕业生为主，对外宣传发动以“中央专项彩票公益金

宏志助航计划”名义开展相关工作。

（四）做好宣传推广。各高校要加强就业培训与帮扶工作宣

传，利用新闻媒体、微博微信、广播电视等开展系列宣传活动，

各培训基地至少发布两篇省级以上媒体宣传报道。要加大特色做

法、典型案例和先进事迹的挖掘与推广，充分展现帮扶工作成效，

有效发挥示范带动效应，营造关心关爱困难群体毕业生就业的良

好氛围。

联系人：省教育厅就业专班    李培星 0791-86765295

江西师范大学        刘  晨 15979162418

江西财经大学        付  姣 13870062057

华东交通大学        熊  锐 13979185987

江西理工大学        王  郢 18170794341

附件：各高校培训名额分配表

江西省教育厅

2024年5月14日

（此文件依申请公开）

—— 6 —

附件

（培训基地：华东交通大学）

序号 高校 地区 培训总人数

1 南昌大学 南昌市 70

2 华东交通大学 南昌市 75

3 江西理工大学南昌校区 南昌市 5

4 江西警察学院 南昌市 23

5 江西服装学院 南昌市 16

6 南昌工学院 南昌市 40

7 江西应用科技学院 南昌市 34

8 豫章师范学院 南昌市 31

9 南昌交通学院 南昌市 23

10 南昌应用技术师范学院 南昌市 9

11 南昌医学院（江西中医药大学科技学院） 南昌市 10

12 南昌医学院（江西卫生职业学院） 南昌市 22

13 南昌职业大学 南昌市 36

14 江西飞行学院 南昌市 11

15 江西艺术职业学院 南昌市 6

16 江西信息应用职业技术学院 南昌市 53

17 江西工业贸易职业技术学院 南昌市 32

18 江西生物科技职业学院 南昌市 32

19 江西建设职业技术学院 南昌市 16

20 江西水利职业学院 南昌市 29

21 萍乡学院 萍乡市 25

22 江西工业工程职业技术学院 萍乡市 55

23 江西应用工程职业学院 萍乡市 25

24 萍乡卫生职业学院 萍乡市 33

25 宜春学院 宜春市 32

26 宜春职业技术学院 宜春市 65

27 江西农业工程职业学院 宜春市 28

28 宜春幼儿师范高等专科学校 宜春市 40

29 江西洪州职业学院 宜春市 24

合计 900

— 7 ——

（培训基地：江西财经大学）

序号 高校 地区 培训总人数

1 江西农业大学 南昌市 50

2 江西财经大学 南昌市 75

3 东华理工大学 南昌市 17

4 南昌航空大学 南昌市 40

5 江西科技师范大学 南昌市 32

6 江西中医药大学 南昌市 45

7 南昌理工学院 南昌市 60

8 南昌师范学院 南昌市 55

9 江西交通职业技术学院 南昌市 37

10 江西旅游商贸职业学院 南昌市 64

11 江西电力职业技术学院 南昌市 12

12 九江学院 九江市 31

13 南昌大学科学技术学院 九江市 30

14 南昌大学共青学院 九江市 18

15 江西师范大学科学技术学院 九江市 20

16 江西农业大学南昌商学院 九江市 25

17 江西财经大学现代经济管理学院 九江市 36

18 南昌航空大学科技学院 九江市 34

19 九江职业技术学院 九江市 24

20 江西财经职业学院 九江市 20

21 九江职业大学 九江市 24

22 景德镇陶瓷大学 景德镇市 34

23 景德镇学院 景德镇市 33

24 江西陶瓷工艺美术职业技术学院 景德镇市 59

25 景德镇陶瓷职业技术学院 景德镇市 5

26
景德镇艺术职业大学

（景德镇陶瓷大学科技艺术学院）
景德镇市 20

合计 900

—— 8 —

（培训基地：江西师范大学）

序号 高校 地区 培训总人数

1 江西师范大学 南昌市 75

2 南昌工程学院 南昌市 35

3 江西科技学院 南昌市 28

4 江西软件职业技术大学 南昌市 34

5 江西现代职业技术学院 南昌市 56

6 江西外语外贸职业学院 南昌市 58

7 江西工业职业技术学院 南昌市 35

8 江西司法警官职业学院 南昌市 22

9 江西机电职业技术学院 南昌市 60

10 江西科技职业学院 南昌市 47

11 江西制造职业技术学院 南昌市 59

12 江西工程职业学院 南昌市 24

13 江西青年职业学院 南昌市 45

14 江西航空职业技术学院 南昌市 42

15 江西泰豪动漫职业学院 南昌市 10

16 江西传媒职业学院 南昌市 51

17 江西工商职业技术学院 南昌市 4

18 南昌影视传播职业学院 南昌市 6

19 南昌健康职业技术学院 南昌市 12

20 上饶师范学院 上饶市 36

21 江西医学高等专科学校 上饶市 24

22 上饶职业技术学院 上饶市 36

23 上饶幼儿师范高等专科学校 上饶市 19

24 江西婺源茶业职业学院 上饶市 10

25 江西枫林涉外经贸职业学院 九江市 5

26 共青科技职业学院 九江市 26

27 九江理工职业学院 九江市 9

28 鹰潭职业技术学院 鹰潭市 15

29 江西师范高等专科学校 鹰潭市 17

合计 900

— 9 ——

（培训基地：江西理工大学）

序号 高校 地区 培训总人数

1 江西理工大学 赣州市 80

2 赣南师范大学 赣州市 51

3 赣南医科大学 赣州市 28

4 赣南科技学院 赣州市 12

5 赣南师范大学科技学院 赣州市 16

6 江西应用技术职业学院 赣州市 92

7 江西环境工程职业学院 赣州市 85

8 赣州师范高等专科学校 赣州市 32

9 赣南卫生健康职业学院 赣州市 40

10 赣州职业技术学院 赣州市 34

11 和君职业学院 赣州市 17

12 赣东学院 抚州市 24

13 南昌大学抚州医学院 抚州市 9

14 江西中医药高等专科学校 抚州市 43

15 抚州职业技术学院 抚州市 36

16 抚州幼儿师范高等专科学校 抚州市 22

17 新余学院 新余市 28

18 江西工程学院 新余市 41

19 赣西科技职业学院 新余市 40

20 江西新能源科技职业学院 新余市 38

21 江西冶金职业技术学院 新余市 8

22 井冈山大学 吉安市 46

23 吉安职业技术学院 吉安市 78

合计 900

—— 10 —

— 11 ——

—— 12 —

江西省教育厅办公室                             2024年5月14日印发